L. 10 suiv. comporte un problème : *ut et natiuitas ueritatem generationis ostenderet, et factura unius ex uno natiuitatem protestaretur : quia humanae permixtionis conceptum facturae nomen excluderet, cum factus esse ex uirgine diceretur qui natus magis esse non ambigebatur*. Seuls les manuscrits O J donnent *natiuitatem*, tous les autres *diuinitatem*. *Natiuitas* et *diuinitas* sont à considérer comme à peu près synonymes, mais on dirait qu'après *generationis* on s'attend plutôt à *natiuitatem*, car la génération du Père est la nativité du Fils, et les deux notions forment une paire.<sup>134</sup> Cependant, je pense que *diuinitatem* est à préférer, car ce mot donne un contraste avec *humanae permixtionis conceptum* : Dieu de Dieu veut dire divinité.

*Trin.* XII, 53, 24 : *Et cum te meis ignorans intellegam, et intellegens uenerer, nec ego in tuis rebus fidem omnipotentiae tuae laxabo quia nesciam : ut sensus meus originem primogeniti tui occupet et sibi subdat, et aliquid in me sit, quod ego ultra et creatorem et Deum meum tendam. te mei C E N O\*?, te me L<sup>c</sup> F K O<sup>c</sup>, te magis T, te in meis G<sup>c</sup>, temet J, te in eis Y Z*. Quelques manuscrits (D L\* B G\*) donnent *te meis*, le texte des éditions. Pourquoi pas *te mei*, non sans fondement dans les manuscrits ; cf. l. 20 : *te magis eo quod mei sum ignarus admirer*.

<sup>134</sup> Voir pour *natiuitas*, *diuinitas* et *generatio* la remarque sur I, 29, 7.

J'avoue mon incapacité à comprendre *et aliquid in me sit* etc. Hilaire, ne dit-il pas toujours qu'il ne faut pas chercher à parvenir par-delà son créateur et son Dieu ? Si l'on se limite au livre XII, on trouvera des passages comme :

XII, 34, 22 : *Despiciuntur hic tempora a tantis uiris et prophetiae Spiritu dignis, et nihil sensui humano relinquatur, in quo se ante natiuitatem, quae tempora aeterna excedit, extendat.*

XII, 38, 8 : *Quis hic temporum locus est ? Aut quo se extendere ultra infinitam unigeniti Dei natiuitatem humanae intelligentiae sensus permittitur ?*

XII, 51, 16 : *Vltra se itaque infirmitas humana non tendat, et loquatur hoc solum, in quo solo ei salus est, ante carnis sacramentum in Domino Iesu Christo hoc se semper scire quod natus est.*

XII, 55, 15 : *Nulla te nisi res tua penetrat, nec profundum immensae maiestatis tuae peregrinae atque alienae a te uirtutis causa metitur.*

Une solution serait de lire : *et aliquid in me <ne> sit ou <ne> (pour et) aliquid in me sit.*

### **Commentaires sur les Psaumes (Tract. Ps.)**